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 Úvod

Téma Analýza poutního turismu na Domažlicku si autorka vybrala, protože

se v Domažlicích narodila, ráda cestuje a náboženská témata jsou jí blízká. Svoji práci

zaměřila na své vrstevníky. Domnívá se, že tato krajina má v oblasti poutního turismu

nevyužitý potenciál, který by mohl oslovit mládež.

Cestování je jedním ze způsobů, jak dnešní společnost tráví svůj volný čas. Nabízí

účastníkům rozsáhlé množství služeb. Cestovní ruch naplňuje potřeby širokého spektra

zákazníků. Někteří chtějí relaxovat, jiní poznávat historické památky, místní přírodu, kulturu

nebo zvyky. Cestovní ruch má také značný dopad na státní ekonomiku. Nabízí nová pracovní

místa, nové ekonomické a sociální příležitosti subjektům provozující služby v cestovním

ruchu. Část příjmů z cestovního ruchu plyne obcím. Prostřednictvím cestovního ruchu

se zvyšuje životní úroveň obyvatelů. Nabídka na trhu cestovního ruchu se stále rozšiřuje

a přichází s řadou inovací.

Tato práce se zabývá poutním turismem, který je součástí náboženského cestovního

ruchu. Tento specifický typ náboženského cestovního ruchu patří mezi nejstarší formy

cestovního ruchu. Cestování za poutními místy je založeno především na víře. Centra

poutního turismu se nacházejí nejčastěji na místech, kde se uskutečnil v minulosti nějaký

zázrak nebo místo je vázáno k nějaké významné náboženské události. Z mnoha poutních cest,

které ve světě existují, nalezneme v Evropě například svatojakubskou cestu směřující

do Santiaga de Compostela ve Španělsku. V současnosti se konají poutě například

do francouzského města Lurdy, do rakouského města Mariazell, do Říma, do Izraele nebo

pouť do Mekky. Hustá koncentrace poutních míst se v České republice nachází na Moravě.

V dnešní době se stále pořádají poutě například ze sv. Hostýna na Velehrad. Tato poutní

stezka byla v roce 2012 zapsána do katalogu Evropských poutních stezek. Je třeba zmínit,

že poutní turismus se týká věřících všech náboženských vyznání. Tato práce je zaměřena

pouze na poutní turismus po památkách Římskokatolické církve na Domažlicku.

Cílem této bakalářské práce je analyzovat zájem mládeže o poutní turismus v České

republice a zjistit povědomí mládeže o poutních památkách v České republice. Následně

na základě odpovědí vyhodnotit analýzu a podat návrhy marketingových aktivit

pro zatraktivnění poutních míst na Domažlicku.
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První kapitola této práce vymezuje základní pojmy v cestovním ruchu a poutním

turismu, definuje subjekty cestovního ruchu a uvádí vybrané typologie cestovního ruchu.

V druhé kapitole autorka definuje pojem marketing, marketingový mix, rozepisuje základní

prvky marketingového mixu a rozšířený marketingový mix. Třetí kapitola seznamuje čtenáře

s vybranými službami v cestovním ruchu. Čtvrtá kapitola vymezuje vybraný region, popisuje

vybraná poutní místa a památky na Domažlicku. V závěru této kapitoly autorka popisuje

vybrané služby na Domažlicku. Následuje praktická část, kde je čtenář seznámen s metodikou

práce, charakteristikou respondentů a následně interpretací a grafickým zpracováním

dotazníkového šetření. V šesté kapitole jsou podány návrhy a opatření produktů

pro zatraktivnění poutního turismu na Domažlicku.
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1 Cestovní ruch

V této kapitole budou vysvětlené základní pojmy z oblasti cestovního ruchu.

Vysvětlíme si, co se skrývá pod pojmem cestovní ruch a poutní turismus. Dále definujeme

subjekt cestovního ruchu a uvedeme si různé typologie cestovního ruchu.

1.1 Vymezení pojmu cestovní ruch

V odborné literatuře se vyskytuje řada definic cestovního ruchu. Jedna z nejstarších

definic pochází z roku 1942. Švýcarští vědci Walter Hunziker a Kurt Krapf definovali

cestovní ruch jako „soubor vztahů a jevů, které vyplývají z pobytu na cizím místě, přičemž

cílem pobytu není trvalé usídlení nebo výkon výdělečné činnosti.“ (Hunziker & Krapf, 1942,

s.21) Na konferenci v St. Gallen byla tato definice východiskem pro oficiální definici

cestovního ruchu.

Cestovní ruch je brán jako činnost lidí, kteří pobývají mimo své trvalé bydliště

po dobu kratší než jeden rok. Účelem cestovního ruchu může být využití volného času.

Důvodem účasti v cestovním ruchu může být například obchod nebo jiné důvody. (Definice

WTO in Malá encyklopedie cestovního ruchu, 1998)

Cestovní ruch nabízí účastníkům cestovního ruchu veliké množství služeb,

které se snaží co nejvíce uspokojit široké spektrum potřeb zákazníků. Mezi ně patří například

doprava, ubytování, stravování, průvodcovské služby, dále služby CK a služby CA. Každý

člověk během účasti na cestovním ruchu uspokojuje různé potřeby. (Ryglová, 2009)

Nejčastěji používané vysvětlení pojmu cestovní ruch je podle Palatkové a Zichové

(2014, s.12): „Cestovní ruch je činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech

mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší, než je stanovena, za účelem trávení volného času,

obchodu a za jinými účely nevztahujícími se k činnosti, za kterou jsou z navštíveného místa

odměňováni.“

V mnoha dalších definicích je cestovní ruch spojován s volným časem. Cestovní ruch

bývá označován jako pohyb osob mimo své trvalé bydliště za různými účely. Účastníci

cestovního ruchu mohou cestovat z pracovních důvodů, za účelem odpočinku, dobrodružství,

poznávání přírody, kultury, místních tradic nebo ze zdravotních důvodů. Naopak

do cestovního ruchu nepatří cestování za prací, do školy nebo za účelem získání státního
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občanství. Pohyb osob ve městě trvalého bydliště též nepatří do cestovního ruchu. (Linderová,

2013)

1.2 Subjekt cestovního ruchu

Subjektem cestovního ruchu je osoba, která poptává služby v cestovním ruchu.

Lze rozlišovat různé typy účastníků cestovního ruchu. Mezi ně patří například turista,

návštěvník nebo výletník. V poutním turismu je za subjekt označován poutník.

Turista je osoba, která pobývá v dané destinaci alespoň 24 hodin a hlavním účelem

pobytu není výkon placené činnosti. Zároveň v destinaci nepobývá déle než jeden rok.

V mezinárodním turismu cestuje do jiné země, než ve které má trvalé bydliště. V domácím

turismu se jedná o osobu, která cestuje ve své zemi do jiného místa, než je její trvalé bydliště.

(Palatková & Zichová, 2014)

Návštěvník může být turista nebo výletník. Je to osoba, která cestuje mimo své trvalé

bydliště na dobu maximálně 12 měsíců a hlavním důvodem cesty není výdělečná činnost.

Osoba, která navštíví jiné místo mimo své trvalé bydliště za jiným účelem, než je výdělečná

činnost a nepřenocuje zde, se nazývá jednodenní návštěvník. (Ryglová, Burian & Vajčnerová,

2011)

V poutním turismu je subjektem poutník, což je osoba, která putuje na poutní místo.

Důvodem putování může být hluboká víra, tradice, touha přiblížit se Bohu, víra v uzdravení

těla i duše nebo víra v odpuštění hříchů. V současnosti nemusí být poutník motivován

náboženstvím, ale může jít například o formu duševní terapie. Během poutě mohou

tyto osoby zamyslet se nad životem a odpustit sobě a lidem, kteří jim ublížili. Další možnou

motivací může být touha po dobrodružství, touha poznávat neznámá místa. (Kumr, 2017)

1.3 Vymezení pojmů v poutním turismu

Poutní turismus představuje součást náboženského cestovního ruchu. Podle

Výkladového slovníku cestovního ruchu (2012, s. 488) je poutní turismus „cestování

na posvátné (poutní) místo, obvykle v době, kdy se na něm uskutečňuje určitá náboženská

událost nebo kvůli určitému zázraku či uložené relikvii.“ Podle Jackowského (1998)

je náboženský turismus forma turismu motivovaná více či méně vírou a zároveň má částečně

kulturně-poznávací charakter. Norbert Ohler (2000) vnímá rozdíl mezi turismem

a poutnictvím ve způsobu prožívání cesty. Při putování se člověk vrací ke kořenům

své vlastní identity. Religionista Turner (1978) označil poutníka a turistu takto: „turista
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je z poloviny poutník, pokud je poutník z poloviny turistou.“ Z výše uvedených pohledů


[…]


odbočte ostře vpravo směrem na žlutou a pokračujte 1,6 km

odbočte vpravo směrem na žlutou a pokračujte 208 m

odbočte vlevo směrem na žlutou a pokračujte 324 m

odbočte ostře vlevo směrem na červenou a pokračujte 422 m

odbočte vlevo směrem na červenou a pokračujte 337 m

odbočte vpravo směrem na červenou a pokračujte 59 m

odbočte vlevo směrem na úzkou cestu a pokračujte 23 m

Kostel sv. Václava v Újezdě

odbočte vpravo směrem na červenou a pokračujte 59 m

odbočte vlevo směrem na červenou a pokračujte 337 m

odbočte vpravo směrem na červenou a pokračujte 422 m

rovně směrem na červenou a pokračujte 142 m

mírně vlevo směrem na červenou a pokračujte 1,6 km

odbočte vlevo směrem na červenou a pokračujte 173 m

2.DEN

Kostel sv. Jana Nepomuckého v Trhanově

mírně vlevo směrem na žlutou a pokračujte 1,4 km

mírně vpravo směrem na žlutou a pokračujte 377 m

mírně vlevo směrem na žlutou a pokračujte 848 m

odbočte vlevo směrem na žlutou a pokračujte 120 m

rovně směrem na zelenou a pokračujte 24 m

rovně směrem na modrou a pokračujte 198 m

rovně směrem na modrou a pokračujte 668 m

odbočte vlevo směrem na červenou a pokračujte 254 m

rovně směrem na žlutou a pokračujte 188 m

odbočte vpravo směrem na žlutou a pokračujte 649 m

rovně směrem na žlutou a pokračujte 1,0 km

rovně směrem na žlutou a pokračujte 292 m

odbočte vlevo směrem na červenou a pokračujte 226 m

rovně směrem na červenou a pokračujte 246 m

odbočte vpravo směrem na červenou a pokračujte 154 m

odbočte vlevo směrem na zelenou a pokračujte 1,1 km

odbočte vpravo směrem na úzkou cestu a pokračujte 138 m

Kostel sv. Františka z Assisi v Pasečnici

odbočte ostře vpravo směrem na silnici III.třídy 1905 a pokračujte 1,9 km

odbočte vpravo směrem na silnici III.třídy 1903 a pokračujte 1,6 km

odbočte vlevo směrem na úzkou cestu a pokračujte 81 m

Kostel sv. Vavřince v Mrákově

mírně vlevo směrem na modrou a pokračujte 2,6 km

rovně směrem na úzkou cestu a pokračujte 994 m

odbočte vpravo směrem na úzkou cestu a pokračujte 559 m

odbočte vlevo směrem na zpevněnou cestu a pokračujte 721 m

odbočte vlevo směrem na zelenou a pokračujte 143 m

mírně vlevo směrem na zelenou a pokračujte 190 m

odbočte vlevo směrem na úzkou cestu a pokračujte 20 m

3.DEN

Kostel sv. Vavřince na Veselé Hoře u Domažlic

odbočte vpravo směrem na zelenou a pokračujte 190 m

mírně vpravo směrem na zelenou a pokračujte 2,0 km

odbočte vlevo směrem na zelenou a pokračujte 14 m

rovně směrem na zelenou a pokračujte 419 m

na kruhovém objezdu vyjeďte 3. výjezdem směrem na modrou a pokračujte 203 m

mírně vpravo směrem na Boženy Němcové a pokračujte 41 m

odbočte vlevo směrem na Boženy Němcové a pokračujte 10 m

Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Domažlicích

odbočte ostře vlevo směrem na modrou a pokračujte 154 m

odbočte vlevo směrem na Kostelní a pokračujte 40 m

Kostel Narození Panny Marie v Domažlicích

Převzato: Mapy.cz, 2019

Abstrakt

ODVODYOVÁ, Kateřina. Analýza poutního turismu na Domažlicku. Bakalářská práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2019

Klíčová slova: cestovní ruch, poutní turismus, Domažlicko, turismus

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou poutního turismu na Domažlicku. Cílem

této práce je podat návrhy na zatraktivnění poutního turismu na základě analýzy zájmu

mládeže o poutní turismus v České republice. První část se zaměřuje na oblast cestovního

ruchu, kde jsou vysvětleny základní pojmy z této oblasti. Druhá část práce představuje

základní prvky marketingového mixu a rozšířený marketingový mix. V třetí části jsou

charakterizovány vybrané služby využívané v cestovním ruchu. Čtvrtá část představuje

vybraný region. Jsou zde popsány vybrané služby cestovního ruchu nabízené na Domažlicku.

Pátá část informuje o vybrané metodice dotazníkového šetření a následné vyhodnocení

proběhlé analýzy. V závěru práce jsou představeny návrhy na zatraktivnění poutního turismu

na Domažlicku.

Abstract

ODVODYOVÁ, Kateřina. Analysis of market of pilgrimage tourism in Domažlice region.

Bachelor thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 66 p., 2019

Key words: tourism, pilgrimage tourism, Domažlice region

This bachelor thesis deals with the analysis of pilgrim tourism in the Domažlice

region. The goal of the thesis is to make proposals to improve the pilgrim tourism and make it

more attractive based on the analysis of youth interest in pilgrimage tourism in the Czech

Republic. The first part focuses on the area of tourism, where we explain the basic concept of

this area. The second part presents the basic elements of the marketing mix and the extended

marketing mix. The third part describes the selected services used in tourism. The fourth

section represents the selected region, and we describe there selected tourism services offered

in the Domažlice region. The fifth section provides information on the selected methodology

of the survey and then interprets the results of the conducted analyses. At the end of the

thesis, we present the proposals to make pilgrimage tourism more attractive in the Domažlice

region.