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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce zpracovává téma poutního turismu v České republice, konkrétně pak na

Domažlicku, domovském regionu autorky. Ta si téma zvolila díky osobnímu zájmu o tuto

problematiku, k řešení práce přistupovala zodpovědně s velkým zaujetím, jako informační zdroje pak

využívala nejen odborné literatury, ale i širokého spektra osobních kontaktů, které byly v tématu

profesně zainteresovány. Práce se v prvních čtyřech kapitolách věnuje obecné problematice cestovního

ruchu, jsou zde vymezeny základní pojmy, dále úvod do marketingu cestovního ruchu a vybraných

služeb, teoretickou část pak uzavírá charakteristika turistického regionu Domažlicko. Praktická část

práce zahrnuje autorčin samotný výzkum zájmu o poutní turismus v České republice, realizovaný

formou dotazníkového šetření a závěrem pak poslední kapitolu věnující se interpretaci výsledků
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výzkumu a na ně navazující soubor opatření na zatraktivnění služeb poutního turismu na Domažlicku.

Po formální stráce není práci příliš co vytknout, autorka se s teoretickou částí vyrovnala poměrně

zdařile, jazyková stránka i citační aparát je na dobré úrovni. Největším problémem pak byla jistá

nesystematičnost v postupu práce a zahlcení tématem, což přisuzuji jednak šíři zpracované látky a dále

pak značnou kreativitou a zaujetím, se kterým se autorka do tématu ponořila. Závěrem lze vyzdvinout

především navázání spolupráce a praktickou aplikaci návrhové části do existujícího komerčního

produktu cestovatelské aplikace Na kole i pěšky, která dává celému zpracování práce punc užitečnosti.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Můžete zmínit, v čem spatřujete možnosti dalšího rozvoje poutního turismu v České republice?

Potvrdil či vyvrátil váš výzkum nějaké vaše osobní domněnky či hypotézy ohledně cestovního chování

katolické mládeže?
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